

Số: 136 /KH- CĐGD

Hoà Bình, ngày 28 tháng 8 năm 2014

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận số 79- KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 20 - NQ/TW ngày 28/1/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”

Thực hiện kế hoạch số 47/KH/LĐLĐ ngày 06/8/2014 của Liên đoàn Lao động tỉnh Hoà Bình về việc triển khai thực hiện Kết luận số 79 - KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 20 - NQ/TW ngày 28/1/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”, Công đoàn Giáo dục Hoà Bình xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ và sâu rộng trong nhận thức và hành động của cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động về vị trí, vai trò to lớn của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Nâng cao giác ngộ giai cấp, bản lĩnh chính trị, ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong công nghiệp, trình độ học vấn, chuyên môn nghề nghiệp cho công nhân góp phần cải thiện và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho công nhân, viên chức, lao động.

- Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới; nâng cao tinh thần trách nhiệm, chất lượng và hiệu quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng giai cấp công nhân của tổ chức Công đoàn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, giáo dục truyền thống, phổ biến, nâng cao kiến thức pháp luật, trình độ, kỹ năng nghề nghiệp cho đoàn viên và người lao động.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn, nhất là Nghị quyết 20 -

NQ/TW, Kết luận 79 – KL/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động số 09 – CTr/TU của Tỉnh ủy, chương trình hành động 399/CTr-TLĐ của Tổng liên đoàn về thực hiện Nghị quyết 20 – NQ/TW; tuyên truyền triển khai Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Bộ Luật Lao động, Luật Công đoàn đến cán bộ, đoàn viên và người lao động.

- Đẩy mạnh việc viết tin, bài phản ánh, đưa tin phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn từ cơ sở trên phương tiện thông tin đại chúng Báo, Đài địa phương và trung ương.

- Phân đấu 60% trở lên số đoàn viên và người lao động nơi có tổ chức Công đoàn tham gia học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp. Các công đoàn cơ sở thường xuyên phối hợp với chuyên môn vận động CNVCLĐ học tập để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ...

- Đẩy mạnh công tác giáo dục ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong công nghiệp, đề cao trách nhiệm trong công tác xây dựng và phát triển đất nước của cán bộ, đoàn viên và người lao động. Thường xuyên quan tâm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên và người lao động, nhất là chính sách, pháp luật liên quan trực tiếp đến người lao động.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03 – CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với việc phát động các phong trào thi đua yêu nước, góp phần nâng cao ý thức đạo đức, bản chất cách mạng cho công nhân, viên chức, lao động.

- Tham mưu với cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền, chuyên môn, đoàn thể các cấp tổ chức hiệu quả “*Tháng công nhân*” hàng năm theo tinh thần chỉ đạo của Ban Bí thư tại Thông báo kết luận số 77 - TB/TW ngày 24/2/2012.

2. Thực hiện tốt chức năng đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động; chủ động kiến nghị, tham gia giải quyết một số vấn đề bức xúc, cấp bách của người lao động.

- Đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ở cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng Nhà nước, chính quyền, chuyên môn đẩy mạnh việc xây dựng chính sách nhà ở, nhà trẻ, thiết chế văn hóa cho người lao động.

- Chủ động tham gia, nghiên cứu, xây dựng, phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến quyền lợi của đoàn viên, người lao động như: Tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, an toàn vệ sinh lao động...

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh, góp phần xây dựng Đảng, nhà nước trong sạch, vững mạnh.

- Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức công đoàn theo hướng sát đoàn viên và người lao động.

- Phân đấu 100% cán bộ chuyên trách công đoàn được đào tạo cơ bản về công đoàn theo chương trình đào tạo lý luận và nghiệp vụ công tác công đoàn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; 100% cán bộ công đoàn chuyên trách và 90% trở lên cán bộ bán chuyên trách được bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn và kỹ năng hoạt động công đoàn.

- Phân đấu trong nhiệm kỳ 2013 – 2018 phát triển mới 250 đoàn viên, hằng năm có từ 80% công đoàn cơ sở trở lên đạt công đoàn cơ sở vững mạnh, trong đó từ 35% trở lên đạt vững mạnh xuất sắc.

- Vận động CNVCLĐ tích cực tham gia xây dựng Đảng, cơ quan, đơn vị trong sạch vững mạnh; quan tâm bồi dưỡng giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp vào Đảng cộng sản Việt Nam.

4. Vận động CNVCLĐ tham gia các phong trào thi đua yêu nước góp phần phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng giai cấp công nhân lớn mạnh.

- Tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước trong công nhân, viên chức, lao động, trọng tâm là phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, cuộc vận động “Xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu”, phong trào “Thi đua phục vụ công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp và phát triển nông thôn”, phong trào “Xanh – sạch – đẹp”, phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”... thi đua học tập nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghề nghiệp, đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển, thi đua “dạy tốt, học tốt”, bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động...

- Cải tiến, đổi mới nội dung, phương pháp tổ chức thi đua, chú trọng tôn vinh nhà giáo và người lao động tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong giảng dạy, công tác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Giáo dục Hoà Bình:

Xây dựng kế hoạch, triển khai Kết luận số 79 - KL/TW tới công đoàn cơ sở. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy, của LĐLĐ tỉnh thực hiện Nghị quyết 20 - NQ/TW gắn với triển khai 04 chương trình

hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XV Công đoàn tỉnh Hòa Bình trong các công đoàn cơ sở, đoàn viên và người lao động.

2. Công đoàn các đơn vị, trường học:

Căn cứ kế hoạch của Công đoàn Giáo dục Hoà Bình, Công đoàn các đơn vị, trường học tham mưu với cấp ủy, phối hợp với chính quyền cùng cấp xây dựng kế hoạch, chương trình hành động hiện Kết luận số 79 - KL/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20 - NQ/TW, sát với thực tiễn của địa phương, ngành, đơn vị để chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ hàng năm sơ kết, báo cáo kết quả về Thường trực Công đoàn Giáo dục Hoà Bình để tổng hợp báo cáo LĐLĐ tỉnh.

Nơi nhận:

- Giám đốc, các phó giám đốc;
- CT, PCT CẾGDHB;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu VP, LTTH (08).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hà Đức Hạnh